. CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 127.539/03 CONTRATO N. 2015/007.4
(Doc 189 %¥¢9[ 2013
! QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E
INSPETORIA SAO JOAO BOSCO -
CENTRO SALESIANO DO MENOR,
PARA PROMOCAO DO
DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
PROFISSIONAL DO MENOR.

Ao(s) Vi m“*e dia(s) do més de O\lf) . \ de dois mil e
dezoito, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CAMARA, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor
LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, e a INSPETORIA SAO JOAO BOSCO, instituicio
de educacdo e assisténcia social, sem finalidade lucrativa, com endereco na Av.
31 de margo, n. 435, na cidade de Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o
n. 33.583.592/0001-70, mantenedora do CENTRO SALESIANO DO MENOR
(CESAM), doravante denominado simplesmente CESAM, com endereco na
QNN 31 LOTES I/], Ceilandia Norte, Brasilia-DF, inscrito no CNPJ sob o n.
33.583.592/0048-34, neste ato representado pelo seu Diretor, o Rvmo. Pe.
GERALDO ADAIR DA SILVA, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposi¢Ges contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e posteriores
alteragdes — notadamente o inciso XIII, do artigo 24 —, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, com o Regulamento dos Procedimentos
Licitatorios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de
07/06/01, publicado no D.O.U. de 05/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, com a Lei n. 10.097/00 e demais normas pertinentes do
Ministério do Trabalho e Emprego, observadas as clausulas e condigdes a seguir
enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:
a) Prorrogacdo da vigéncia contratual pelo perfodo de 12 (doze) meses,

a partir de 1°/5/18, com amparo no artigo 57, II, da LEI, correspondente/4o/artigo
105, I, do REGULAMENTO; CX’&”




CAMARA DOS DEPUTADOS

b) Formalizacdo do reajuste do saldrio-minimo, em cumprimento ao
Decreto n°® 9.255, de 29/12/17, que elevou o seu valor de R$937,00 (novecentos
e trinta e sete reais) para R$954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais), a
partir de 1°/1/18.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2015/007.4,
passa a vigorar com sua redacdo modificada nas seguintes clausulas:

................................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO., DA REMUNERACAQO E DOS
PAGAMENTOS

O preco total do presente Contrato é de R$ 11.066.342,40 (onze milhdes,
sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), a ser
pago em prestacdes mensais com o valor de R$ 922.195,20 (novecentos e vinte e
dois mil, cento e noventa e cinco reais e vinte centavos) cada, conforme proposta
do CESAM e da legislacdo vigente.

Paragrafo primeiro — O pagamento dos servigcos executados pelo CESAM
serd efetuado em parcelas mensais, ndo se admitindo o pagamento antecipado
sob qualquer pretexto.

Pardgrafo segundo — O pagamento de cada parcela sera feito por meio de
depdsito em conta corrente do CESAM em agéncia bancaria indicada, mediante
a apresentacdo em duas vias de nota fiscal/fatura discriminada, emitida no més
subsequente ao da prestacdo dos servigos, para ateste pelo 6rgéo responsavel.

Parigrafo terceiro — O pagamento sera feito com prazo ndo superior a 30
(trinta) dias, contado do ateste do 6rgdo responsavel e estard condicionado a
apresentacdo dos seguintes documentos, referentes ao més anterior ao de
competéncia da fatura:

a) prova da quitacdo da folha de pagamento especifica do contrato, a ser
emitida pela instituicdo bancéria que efetuar o crédito em conta corrente dos
empregados dos valores referentes tanto a remuneragdo mensal quanto ao 13°
salario, contendo o nome do adolescente e o valor do crédito promovido;

b) comprovacdo emitida pelo 6rgdo gestor do Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo do recolhimento individualizado especifico do contrato, por
empregado, do més anterior ao da prestacdo dos servigos;

c) coOpia autenticada da Guia de Recolhimento do FGTS e Informacdes
Previdéncia Social (GFIP), especifica do contrato, acompanhada da relagido dos




CAMARA DOS DEPUTADOS

trabalhadores constantes do arquivo SEFIP, referente ao més anterior ao da
emissao da nota fiscal/fatura;

d) espelho da folha de pagamento especifica do contrato, fornecida em
meio eletrénico e no formato de arquivo a ser definido pela CONTRATANTE,;

e) comprovantes especificos do contrato de fornecimento de auxilio-
transporte e auxilio-alimentacao;

f) Certiddo Negativa de Débitos Relativos as Contribuigcdes
Previdenciarias e as de Terceiros (CND), do Certificado de Regularidade do
FGTS (CRF), da Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido e da Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), todas dentro dos prazos de validade neles expressos.

Pardgrafo quarto — A nfo observéncia dos prazos legais para pagamento
mensal dos saléarios e do 13° saldrio dos adolescentes implicard a retencio da
parcela subsequente até a comprovacao de sua efetiva quitacao.

Parigrafo quinto — Para liberacdo das faturas, a CAMARA levarad em
consideracdo o cumprimento de todas as clausulas contratuais.

Paragrafo sexto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA nao tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo
devidos pela CONTRATANTE encargos moratérios a taxa nominal de 6% a.a.
(seis por cento ao ano), calculados diariamente em regime de juros simples,
conforme a seguinte férmula:

EM=IxNx VP
Na qual:
EM = Encargos Moratérios devidos;

N = Nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso;
I = Indice de compensagio financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=_i I=_6/100 I=0,00016438

365 365

em que 1 = taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano).

X Pardgrafo sétimo — Quando aplicdvel, o pagamento efetuado pela
CAMARA estara sujeito as retencdes de que trata o artigo 31 da Lei n. 8.212, de
1991, com a redacdo dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n. 11.933, de 2009,




CAMARA DOS DEPUTADOS

além das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, e em demais
dispositivos legais que obriguem a retencdo de tributos.

Pardgrafo oitavo — Estando a CONTRATADA isenta das retencdes
referidas no paragrafo anterior, a comprovagao devera ser anexada a respectiva
fatura.

Pardgrafo nono — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos III, IV e
XI do art. 4° da Instrugdo Normativa RFB n° 1.234, de 2012, dispensadas da
retencdo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e as contribuicoes
administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdao apresentar, a cada
pagamento, declaracdo em 2 (duas) vias, assinadas pelo seu representante legal,
na forma dos Anexos II, IIT e IV do referido documento normativo.

..................................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
A despesa com a execugao do presente Contrato, empenhada sob o
n. 2018NE001364, correra a conta da seguinte classificacdo orcamentaria:

- Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizacdo e
Representacao Politica

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagoes Diretas
3.3.90.37 — Locagao de mao-de-obra

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA E DA RESCISAOQ

O presente Contrato terd vigéncia de 1°/5/18 a 30/4/19, podendo ser
prorrogado nos termos do inciso II do artigo 57 da LEI, c/c o inciso II do artigo
105 do REGULAMENTO.

Pariagrafo primeiro — O presente Contrato podera ser rescindido nos
termos das disposi¢oes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

Parigrafo segundo — O presente Contrato podera, ainda, ser rescindido
unilateralmente pela CAMARA, independentemente de interpelacdo judicial ou

extrajudicial, se o CESAM: C s
a) for declarado insolvente ou dissolver-se; / ’X’ }Sv




CAMARA DOS DEPUTADOS

b) transferir o Contrato, no todo ou em parte, sem prévia e expressa
autorizacao da CAMARA;

c) caucionar ou utilizar o Contrato para realizacdo de operagoes
financeiras;

d) degradar o padrdo de qualidade dos servigos prestados ou demonstrar
incapacidade operacional.

Pardgrafo terceiro — Ocorrendo a rescisdo prevista nesta clausula, bem
como a nao prorrogacdo do presente Contrato, fica garantida a permanéncia dos
Adolescentes Aprendizes na CAMARA até o término do respectivo curso do
Programa de Aprendizagem, cabendo a CAMARA efetuar o repasse de recursos
devidos, mediante planilha discriminada.

................................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condicdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (tr€s) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 5 (cinco) paginas
cada, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 20 de mlpri( de 2018.

Pela CONTRATANTE: Pelo CESAM::

< R
ucio Henrique/Xavier Lopes PedGeraldo Adait da Silva
Diretor-Gergl Diretor
CPF n. 3577759.121-87 CPF n. 046.701.446-93

Testemunhas: 1) A’\L\N {M C )JL
2) (A V Owu? wA @11

CCONT/AG




